
___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.377 del 03/04/2024

1 di 5

COPIA

COMUNE DI FORTE DEI MARMI
Provincia di Lucca

4° - SETTORE POLIZIA LOCALE AMMINISTRATIVA AMBIENTE

DETERMINAZIONE n. 377 Del 03/04/2024

OGGETTO:Affidamento alla Ditta Egaf edizioni Srl per la fornitura di prontuari delle
violazioni al codice della strada ed app violazioni cds formula abbonamento triennio 2024 -
2026.

CIG: B10C4664A7

Visti:

 lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente; 

 la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e
di diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”; 

 il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

 l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico
delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

 l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità
amministrativa e contabile negli enti locali;

 l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte
degli enti locali;

 l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di
impegni di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali;

Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 67 del 22/12/2023, immediatamente esecutiva, con
la quale è stato approvato il Bilancio Pluriennale 2024/2026;

Vista la delibera della Giunta Comunale n. 9 del 25/01/2024, immediatamente esecutiva, con la

quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione finanziario 2024/2026;

Visto il Decreto sindacale n° 133 del 16/09/2023, di nomina a Dirigente Comandante del Settore

Polizia Municipale del Comune di Forte dei Marmi;

Dato atto che, relativamente al presente provvedimento, il Dirigente interessato dichiara

l'insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse, ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990;

Rilevata l’esigenza di procedere all’affidamento delle prestazioni di cui all’oggetto;

Dato atto  che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto,
la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità

https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/
https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/
https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/
https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/
https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/
https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/
https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/
https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.377 del 03/04/2024

2 di 5

economico-finanziaria e tecnico-professionale;
Premesso che la Polizia Locale, nell'espletamento delle funzioni istituzionali ha competenze in
materia di polizia stradale, polizia amministrativa, polizia giudiziaria e di pubblica sicurezza;
Preso atto della continua attività normativa che investe la disciplina delle varie materie di
competenza, con particolare riguardo alle norme sulla circolazione stradale, determinando la
necessità di provvedere ad un costante ed accurato aggiornamento del personale appartenente
al Comando di Polizia Locale al fine di accrescere le competenze professionali, individuali e di
gruppo, atte a garantire un servizio puntuale e preciso alla collettività;
Considerato che l’offerta formativa e strumentale edita da "Egaf edizioni srl" risulta essere
completa, sempre aggiornata e ricca di dettagliate note operative, tanto da rappresentare per
tutto il personale appartenente al Comando un valido ed immediato strumento di
consultazione,soprattutto con riferimento alle violazioni al Codice della Strada;

Riscontrata la necessità di procedere all’ acquisto di n. 23 prontuari delle violazioni al codice
della strada formula abbonamento, nonché al rinnovo del servizio app violazioni cds in n. 23
applicazioni
forniti da "Egaf edizioni srl" con sede a Forlì in Via F. Guarini nr. 2 - P. IVA 02259990402;

Preso atto dell’offerta economica pervenuta via e-mail preventivo n. 3423/VE1 (cedola dei costi
dettagliati, agli atti del Comando) con la quale la "Egaf edizioni srl" propone, oltre ad una
scontistica per agli abbonamenti già attivi (prontuari ed app), una particolare e vantaggiosa
soluzione per il triennio 2024/2026 sia per la fornitura dei prontuari con formula abbonamento
(come sopra descritto) e il rinnovo del servizio app violazioni cds;

Dato atto della congruità dell’offerta, in considerazione della specificità del prodotto offerto,
ammontante a complessivi € 2.401,20.- IVA compresa (€. 1.994,10.- esente IVA e €. 391,44.-
+IVA 4%), somma che sarà ripartita sul triennio come sotto indicato in cronoprogramma;

Relativamente alla Ditta affidataria, si dà atto di aver: - acquisito il DURC regolare – nr
protocollo INAIL 42241430;

Dato atto che, ai fini della disciplina sulla tracciabilità dei flussi finanziari (articoli 3 e 6 Legge
136/2010), il C.I.G. (Codice Identificativo di Gara) attribuito dall’ Autorità Nazionale Anti Corruzione
(A.N.A.C.), su PCP piattaforma contratti pubblici, è il n. B10C4664A7;

Richiamati:
· l'art. 17, comma 1 e 2, del D.Lgs. n. 36/2023, nei quali si prevedono che:

“1. Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le Stazioni Appaltanti e
gli Enti Concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre, individuando gli
elementi essenziali del contratto.

2. In caso di affidamento diretto, di cui al comma 1, individua l’oggetto, l’importo e il contraente,



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.377 del 03/04/2024

3 di 5

unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli
inerenti alla capacità economico – finanziaria e tecnico professionale.”;

l'art. 50, comma 1, lett. a), del D.Lgs. n. 36/2023, nel quale si prevede che, “salvo quanto
previsto dagli artt. 62 e 63, le Stazioni Appaltanti procedono all’affidamento dei contratti di
lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie, di cui all’art. 14, con le seguenti
modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore ad € 150.000,00, anche senza
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di
documentate esperienze pregresse, idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto
dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di
progettazione, di importo inferiore ad € 140.000,00, anche senza consultazione di più operatori
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante“;

Visto l'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il quale dispone che la stipulazione dei contratti
sia preceduta da apposita determinazione a contrarre del responsabile del procedimento di spesa,
che indichi il fine del contratto, l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute
essenziali, nonché le modalità di scelta del contraente, tra quelle ammesse dalle disposizioni
vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e che, pertanto:

il fine che il contratto intende perseguire con l'affidamento, di cui in oggetto, è la
continuazione del servizio di Polizia Locale;

il contratto ha per oggetto la visura dei veicoli rubati;
la forma del contratto è quella della corrispondenza secondo l'uso del commercio come

previsto dall'art. 18, comma 1, secondo capoverso del D.Lgs. n. 36/2023;
la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto, ex art. 50, comma

1, lett. b);
l'importo proposto, per tale fornitura, è pari ad €. 2.401,20.- IVA compresa (€. 1994,10

esente IVA e €. 391,44+IVA 4%),

Ritenuto, pertanto, di affidare alla suddetta ditta il servizio, di cui trattasi;

Rilevato che, alla data odierna, non risulta attivata da CONSIP S.p.A. e da altri soggetti
aggregatori una specifica convenzione avente ad oggetto l’acquisizione dei beni in questione;

Considerato che:
il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 del medesimo,
può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro;

Ritenuto di dover provvedere in merito,

DETERMINA
Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si danno per ripetute:

Di affidare, per il triennio 2024/2026, alla ditta Egaf Edizioni srl" con sede a Forlì in Via F. Guarini
nr. 2 - P. IVA 02259990402 - CIG: B10C4664A7 la fornitura dei prontuari delle violazioni al



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.377 del 03/04/2024

4 di 5

Codice della Strada con formula abbonamento per il personale di Polizia Locale ed il rinnovo
del servizio app violazioni cds;

Di approvare, per il triennio 2024/2026, la spesa complessiva pari ad €. 2.401,20.- IVA e spese
di trasporto comprese (costi dettagliati agli atti), per la fornitura di cui al punto precedente;
Di impegnare la spesa come di seguito indicato:
- €. 800,40.- IVA compresa sul capitolo n. 216100 “Pol. Municipale: Addestramento ed
aggiornamento” del bilancio 2024;
- €. 800,40.- IVA compresa sul capitolo n. 216100 “Pol. Municipale: Addestramento ed
aggiornamento” del bilancio 2025;
- €. 800,40.- IVA compresa sul capitolo n. 216100 “Pol. Municipale: Addestramento ed
aggiornamento” del bilancio 2026;

Di trasmettere il presente atto al Servizio Ragioneria per l’apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

Di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023,
trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto
contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale,
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o
sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

Di pubblicare la presente determinazione, per mera pubblicità notizia, all’Albo Pretorio del
Comune per 15 giorni consecutivi ed al fine della trasparenza dell’attività amministrativa.

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.04.999 03.01 216100 2026

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

378 N. 20 € 800,40 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

EGAF SRL
Codice Fiscale: 02259990402 - P.Iva: 02259990402

Descrizione Impegni Assunti

Affidamento alla Ditta Egaf edizioni Srl per la fornitura di prontuari delle violazioni al codice della
strada ed app violazioni cds formula abbonamento triennio 2024 - 2026.

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.04.999 03.01 216100 2024

https://www.luigifadda.it/affidamenti-sottosoglia/
https://www.luigifadda.it/affidamenti-sottosoglia/
https://www.luigifadda.it/affidamenti-sottosoglia/


___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.377 del 03/04/2024

5 di 5

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

378 N. 979 € 800,40 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

EGAF SRL
Codice Fiscale: 02259990402 - P.Iva: 02259990402

Descrizione Impegni Assunti

Affidamento alla Ditta Egaf edizioni Srl per la fornitura di prontuari delle violazioni al codice della
strada ed app violazioni cds formula abbonamento triennio 2024 - 2026.

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.04.999 03.01 216100 2025

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

378 N. 69 € 800,40 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

EGAF SRL
Codice Fiscale: 02259990402 - P.Iva: 02259990402

Descrizione Impegni Assunti

Affidamento alla Ditta Egaf edizioni Srl per la fornitura di prontuari delle violazioni al codice della
strada ed app violazioni cds formula abbonamento triennio 2024 - 2026.

Il Dirigente Comandante
Dott. Andrea D'Uva

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-lgs.
07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici
del Comune di Forte dei Marmi, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005


